
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE   N. 1560 / 2022

OGGETTO:  NUOVO  COLLEGAMENTO  COMO  -  MARIANO  "CANTURINA  BIS". 
REALIZZAZIONE DEL TRATTO IN VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTÙ 
E  MARIANO CON COLLEGAMENTO ALLA SP  32  "DI  NOVEDRATE". 
CUP: G91B20000610005. SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO 
DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED  ECONOMICA  CUI 
S80004650133202200005.
CIG:9271313186 
CUP:G91B20000610005
NOMINA COMMISSIONE DI GARA
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 612/2021 relativa all’appalto per 
l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  di  cui  all’oggetto,  che  prevede,  tra  l’altro, 
l’aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che all’ìnterno del predetto provvedimento si attestava che la spesa complessiva del 
progetto  di  euro  97.600.000,00  è  prevista  nel  bilancio  triennale  2022-2024 (e  successive 
programmazioni)  alla  Missione  10  Programma  05  cod  bilancio  2020109  come  di  seguito 
indicato: 

ANNO 2020
Cap. 24850/10 Euro 2.900.000,00 (Provincia di Como)

ANNO 2022
Cap. 24850/20 Euro 15.000.000,00 (DGR 3531 / 2020 – R.L.)

ANNO 2023
Cap. 24850/20 Euro 25.000.000,00 (DGR 3531 / 2020 – R.L.)

ANNO 2024
Cap. 24850/20 Euro 30.000.000,00 (DGR 3531 / 2020 – R.L.)

ANNO 2025
Cap. 24850/20 Euro 25.000.000,00 (DGR 3531 / 2020 – R.L.)

Considerato che, ai fini della valutazione dell’offerta tecnica, occorre procedere alla nomina 
della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/16;

Copia informatica per consultazione



Precisato che il c. 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lett. c), della 
legge n. 55 del 2019 ed il termine di sospensione poi differito al 31.12.2021 dall’art. 8 c. 7 
della L. n. 120/2020 e successivamente al 30.06.2023 dall'art. 52, comma 1, lettera a) della L. 
n. 108/2021;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno, disciplinare, secondo canoni e 
principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 
di individuazione, selezione, nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 
ai commissari di gara;

Richiamata:
- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.06.2016 di approvazione del “Regolamento per la 
nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle 
concessioni”;
-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  13  del  23.02.2021  di  approvazione  della  modifica  al 
suddetto  Regolamento, in  conformità a quanto previsto  dal  Decreto del  12 febbraio  2018, 
emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 
oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 
giudicatrici e relativi compensi”;

Ritenuta la necessità di avvalersi, in aggiunta al  Presidente di Commissione, Dott. Matteo 
Accardi con specializzazione nella materia delle gare pubbliche, di quattro esperti nelle materie 
cui il presente appalto attiene;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Visti i curricula dell’Ing. Moschioni Giovanni, dell’Ing. Valsecchi Massimiliano e Ing. Locatelli 
Piergiorgio  liberi  professionisti  e  con  esperienza  precedentemente  maturata  nel  settore, 
individuati tra gli altri dai nominativi trasmessi dall’Ordine degli Ingegneri di Como e Lecco, 
nonché l’Ing. Valsecchi Fabio Dirigente Area Protezione Civile, Trasporti e Mobilità presso la 
Provincia di Lecco; 

Preso  atto delle  dichiarazioni  di  inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  trasmesse 
rispettivamente dall’Ing. Moschioni Giovanni e dall’Ing. Locatelli Piergiorgio in data 11.11.2022, 
dall’Ing.  Valsecchi  Massimiliano  in  data  14.11.2022  e  dall’Ing.  Fabio  Valsecchi  in  data 
21.11.2022;

Ritenuto pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza maturata nel 
settore cui il presente appalto attiene, di avvalersi dei suddetti professionisti;

Verificato  che  la  spesa  relativa  alla  liquidazione  dei  compensi  spettanti  ai  suddetti 
professionisti  è  pari  a  €  6.400,00  e  fa  carico  al  Cap.  24850/10  imp.  1060/2022  codice 
2020109;

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.03.2022 con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2022 – 2024;
 la deliberazione del Presidente n. 53 del 29.03.2022 con cui è stato approvato il PEG 

2022-2024;

D E T E R M I N A

Copia informatica per consultazione



1) di nominare, ai sensi dell’art. 77 del Codice,  la Commissione di Gara relativa all’appalto in 
oggetto, con la composizione di seguito indicata:

• PRESIDENTE – Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante 
Provinciale di Como;

• COMPONENTE – Ing. Valsecchi Fabio - esperto nel settore;
• COMPONENTE – Ing. Moschioni Giovanni – esperto nel settore;
• COMPONENTE – Ing. Valsecchi Massimiliano – esperto nel settore;
• COMPONENTE – Ing. Locatelli Piergiorgio – esperto nel settore;
• SEGRETARIO – Dott. Matteo Saibene- Ufficio gare della Provincia di Como;

2)  di dare atto che i  c.v. dell’Ing.  Valsecchi  Fabio, dell’Ing.  Moschioni  Giovanni,  dell’Ing. 
Valsecchi  Massimiliano  e  dell’Ing.  Locatelli  Piergiorgio  sono  allegati  alla  presente 
determinazione quale parte integrante e che il curriculum del Presidente, dott. Matteo Accardi, 
è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  www.provincia.como.it  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente;

3) di quantificare, tenuto conto di quanto espresso all’art. 5 commi 4 e 5 dell’allegato “A” 
della deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 “Modifica al Regolamento per la nomina 
dei componenti delle commissioni di gara” nell’importo di € 1.600,00 (oneri ed iva inclusi) il 
compenso spettante a ciascun componente esterno della Commissione di gara di che trattasi, 
oltre ad eventuali richieste di rimborso spese documentate;

4)  di stabilire che i compensi spettanti all’Ing. Valsecchi Fabio, all’Ing. Moschioni Giovanni, 
all’Ing. Valsecchi Massimiliano e all’ Ing. Locatelli Piergiorgio in qualità di componenti esterni 
della Commissione di Gara saranno corrisposti dalla Provincia di Como trovando imputazione al 
quadro  economico  del  progetto,  successivamente  alla  trasmissione  del  provvedimento  di 
liquidazione disposto dal Responsabile della Stazione Appaltante Provinciale al termine delle 
operazioni di gara;

5) di dare atto che la spesa complessiva per i compensi spettanti ai componenti esterni della 
Commissione  è  di  €  6.400,00  (oneri  ed  iva  inclusi)  e  fa  carico  al  cap.  24850/10  imp. 
1060/2022  Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 2020109  dell’esercizio in 
corso sub      /2022;

6) di  dare  atto  che nessun  compenso  è  dovuto  al  personale  interno  componente  della 
Commissione di gara trovando applicazione il principio di onnicomprensività della retribuzione;

7) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul profilo 
dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale 
Contratti Pubblici.

Copia informatica per consultazione



Lì, 02/12/2022 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



  

 
 

 

 

V A L S E C C H I    F A B I O 

 

 

Laurea in GEOLOGIA (V.O.) Scienze Geologiche - Università degli Studi Milano 

 

Laurea in INGEGNERIA Civile, Ambientale e Territoriale (DM 509/99) - Politecnico di Milano 

 

Diploma MASTER Universitario di I livello – GESTIONE LAVORI PUBBLICI - Politecnico di Milano 

 

Coordinatore per la sicurezza nei cantieri temporanei e mobili di ingegneria civile - (ex d.lgs 494/96 – d.lgs 81/2008) 

 

Diploma MASTER Universitario II livello – POLIS MAKER per gestione delle trasformazioni urbane - Politecnico di Milano 

 

Tecnico Certificazione Energetici degli Edifici cod. 799 dal 27 febbraio al 4 giugno 2012 presso Università degli Studi di Bergamo – 
CENED – cestec – Regione Lombardia 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  VALSECCHI FABIO 
Indirizzo   

E-mail  fabio.valsecchi@provincia.lecco.it 

 

Nazionalità  ITALIANA 

 

Anno di nascita   

 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
   

PRECEDENTI ESPERIENZE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 • Dall’anno 1990 tecnico geometra 
presso studio professionale di ingegneria/architettura; 

• dall’aprile 1991 al dicembre 1992 
tecnico comunale presso il comune di Costa Masnaga (LC); 

• dal gennaio 1993 al maggio 1995 
tecnico geometra presso la Provincia di Como;  

• dal giugno 1995 al dicembre 1998 
tecnico geometra presso la Provincia di Lecco;  

• dal gennaio 1999 al maggio 1999 
Funzionario ex 8 q.f., Capo servizio Geologo presso la Comunità 
Montana di Tirano (SO); 

• dal giugno 1999 al 30 ottobre 2011 
presso la Provincia di Lecco - Funzionario Tecnico cat. D3; 
 

• dall'anno 2002 al 31 ottobre 2011 
presso la Provincia di Lecco Responsabile di Servizio - Posizione 
Organizzativa – Settore VIABILITA’ e Protezione Civile (dal 1 maggio 
2010 Settore Viabilità Protezione Civile e Trasporti incaricato di 
funzioni vicarie in caso di vacanza, assenza ed impedimento del 
Dirigente); 

• dal 1 novembre 2011 al 31 marzo 

Copia informatica per consultazione



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTIVITA’ ATTUALE 
DIRIGENTE  

A TEMPO DETERMINATO 
 
 

2016 presso la Provincia di Lecco - cat. D3/5 Posizione Organizzativa 
nell'ambito della Direzione Generale, incaricato della Responsabilità 
del Servizio PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E MOBILITA; 

• dal 1 aprile 2016 al 31 dicembre 
2018 Presso la Provincia di Lecco Direzione Organizzativa V – 
Ambiente e Territorio - cat. D3/5 Posizione Organizzativa incaricato 
della Responsabilità del Servizio PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI 
E MOBILITA'; 

• dal 16 febbraio 2015 al 30 giugno 
2019 (tempo parziale 12 ore settimanali), presso il Comune di Moggio 
(LC) in qualità di funzionario D3/5 sviluppando le proprie attività in 
materia PAESAGGISTICA – LAVORI PUBBLICI –GESTIONE 
EDILIZIA e cura DEL PATRIMONIO COMUNALE;  

• dal 1 luglio 2019 al 14.02.2021 
(tempo parziale 12 ore settimanali), presso il Comune di Moggio (LC) in 
qualità Responsabile Servizio tecnico cat. D3/5 -  LAVORI PUBBLICI 
– EDILIZIA e cura DEL PATRIMONIO COMUNALE; 

• dal 1 gennaio 2018   al 14.02.2021 
Presso la Provincia di Lecco Direzione Organizzativa I – Bilancio e 
Finanze - cat. D3/5 Posizione Organizzativa incaricato della 
Responsabilità del Servizio PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E 
MOBILITA’; 

 

• dal 14 febbraio 2021   a TUTTO 
OGGI Presso la Provincia di Lecco DIRIGENTE a tempo determinato 
D.O. IV PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI e MOBILITA’ – 
VIABILITA’ compreso AMBIENTE; 

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

UNIVERSITARIA 

 

 

 

DETTAGLIO PERCORSO
SCOLASTICO/FORMATIVO 

 - LAUREA IN SCIENZE GEOLOGICHE, secondo il vecchio Ordinamento 
(V.O.); 

- LAUREA IN INGEGNERIA CIVILE, AMBIENTALE E TERRITORIALE (DM 
509/99); 

- MASTER UNIVERSITARIO di I Livello (Politecnico Milano) 

- MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO (Politecnico Milano) 

 
Laureato in Scienze Geologiche – V.O. (attuale Laurea Specialistica/Magistrale) 
presso l’Università degli Studi di Milano; 

Laureato in Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale (DM 509/99) presso il 
Politecnico di Milano;   

Conseguito Master Universitario di I Livello presso il Politecnico di Milano nell’ambito 
della “Gestione dei Lavori Pubblici negli Enti Locali”; 

Conseguito Master Universitario di II Livello presso il Politecnico di Milano 
nell’ambito del “Polis-Maker per la gestione delle trasformazioni urbane”; 

Corso Abilitante a Coordinatore  della sicurezza nei cantieri edili ai sensi della Legge 
494/96; 

Corso di formazione permanente presso il Politecnico di Milano (tre annualità) 
nell’ambito della difesa idraulica del territorio (tre annualità); 

Corso lungo regionale IREF per Di.Ma. Coordinatore di Emergenza in materia di 
Protezione Civile; 

Già Iscritto negli elenchi regionali quale collaudatore per opere stradali e di  bonifica
(elenco ora soppresso); 

Attestato di “Esperto Ambientale” ai sensi della L.R. 18/97  conseguito con la 
frequenza di apposito corso organizzato dalla Regione Lombardia e ordine geologi della 
Lombardia. 

Attestato di frequenza ai “SEMINARI DELL’AMBIENTE” presso la università degli 
Studi di Milano. 

Corso “Valutazione di impatto ambientale: metodi indici, esempi” nell’ambito del 
corso di formazione permanente organizzato dal Politecnico di Milano nell’anno 2003 
direttore prof. Renato Vismara   

Partecipazione al corso, organizzato da Politecnico di Milano, Università degli studi di 
Brescia e Provincia di Lecco, di informazione di applicazioni di georeferenziazzione 
mediante tecnologie G.P.S.; 
Partecipazione al corso di formazione di 60 ore “VERIFICA DEI PROGETTI AI FINI 

 

Copia informatica per consultazione



  

DELLA VALIDAZIONE” organizzato dalla Consulta Regionale dell’Ordine degli 
Ingegneri della Lombardia CROIL nel mese di Giugno – Luglio 2008; 

Partecipazione al Corso aggiornamento di 40 ore ai sensi del d.lgs 81/2008 per 
coordinatore della sicurezza nei cantieri edili; 

Partecipazione al corso Universitario presso Università di Bergamo Facoltà di 
Ingegneria, anno 2009, del Corso integrato di sicurezza nei cantieri: 

a. MODULO DI ORGANIZZAZIONE DEL CANTIERE II; 

                b. MODULO DI TECNICA DELLA SICUREZZA AMBIENTALE 

Corso per Tecnici Certificatori Energetici degli Edifici cod. 799 dal 27 febbraio al 4 
giugno 2012 presso Università degli Studi di Bergamo – CENED – cestec – Regione 
Lombardia – 

Corso E-Learning “La PROGETTAZIONE delle opere di DIFESA DALLE ALLUVIONI 
E DALLE FRANE” (anno 2019) – Ordine Ingegneri Lecco (CNI)  

 

ISTITUTI DI  FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE FREQUENTATI 

 Istituto Tecnico per Geometri G. Bovara di Lecco 

Università degli Studi di Milano – facoltà di Scienze Geologiche –  

Politecnico di Milano – Facoltà di ingegneria Civile Ambiente e Territorio 

Politecnico di Milano MASTER di I livello “La gestione dei lavori pubblici negli Enti 
Locali”; 

Politecnico di Milano MASTER di II livello “Il Polis-Maker per la gestione delle 
trasformazioni urbane”; 

 

 

• 

Principali materie/abilità e 
specializzazioni professionali 

  

ESPERTO DI GESTIONE AMMINISTRATIVA/TECNICA - DI LAVORI PUBBLICI  DI 
PROCEDURE E NORME CONNESSE ALLA GESTIONE DEGLI ENTI LOCALI 

Gestione Ambiente e Territorio; 

Problematiche idrauliche e di difesa del suolo; 

Gestione di Lavori Pubblici; 

Opere di difesa del suolo e riassetto territoriale, nell’ambito dell’ingegneria 
ambientale e territoriale; 

Programmazione e Pianificazione in materia di Protezione Civile; 

Progettazione e direzione lavori opere stradali; 

Ambiente/Territorio Geologia e difesa del Suolo; 

Coordinatore per la sicurezza nei cantieri edili; 

Valutazione di Impatto Ambientale come estensore e/o coordinatore di gruppi di 
lavoro per importanti opere stradali; 

Abilitato con esame di stato alla professione di Geometra; 

Abilitato con esame di stato alla professione di Geologo; 

Abilitato a coordinatore della sicurezza nei cantieri edili 

Esperto a seguito di corso lungo IREF a coordinatore di Emergenza in materia di 
Protezione Civile 

Già Iscritto quale collaudatore di opere pubbliche presso la Regione Lombardia (elenco 
ora soppresso) 

Titolare di attestato di conseguimento presso il Politecnico di Milano di Master 
Universitario in “Gestione dei Lavori Pubblici negli Enti Locali” 

Titolare di attestato di conseguimento presso il Politecnico di Milano MASTER di II 
livello “Il Polis-Maker per la gestione delle trasformazioni urbane”; 

Corso Agibilità Edifici, organizzato da IREF – Scuola Superiore di Protezione Civile –
Milano della durata di 60 ore e superamento Test finale di Valutazione 

Corso per interventi di protezione civile per la salvaguardia da eventi causati da 
frane ed esondazioni (cod. SPC1013/AI) della durata di 24 ore anno 2011 organizzato 
da Regione Lombardia EUPOLI Scuola Superiore di Protezione Civile 

 

QUALIFICA PROFESSIONALE  E 
ABILITAZIONI PROFESSIONALI

  

 

Geometra – Conseguita abilitazione professionale a seguito superamento esame di 
stato - 

Geologo – Conseguita abilitazione professionale a seguito superamento esame di 
stato – ISCRITTO ORDINE GEOLOGI Lombardia n. 1477 AP  

Ingegnere civile e ambientale iunior – Conseguita abilitazione professionale a 
seguito superamento esame di stato – ISCRITTTO ORDINE INGEGNERI n. 26 sez. B 
sett. a) Civile e Ambientale 

Master Universitario di I Livello 

Master Universitario di II Livello 

Coordinatore Sicurezza nei cantieri edili d.lg 81/2008 (corso 120 ore) 

- Espletato aggiornamento di 40 ore in materia di sicurezza ai sensi d.lgs 
81/2008 – 2008 – 2013; 

 

Copia informatica per consultazione



  

- Espletato aggiornamento di 40 ore in materia di sicurezza ai sensi d.lgs 
81/2008 – 2013 – 2018; 

 

Di.Ma - Coordinatore di Emergenza - Regione Lombardia 

Collaudatore - già iscritto nei registri di Regione Lombardia 

 

Certificatore Energetico degli Edifici per la Regione Lombardia – Corso anno 2012 
preso Università di Bergamo Facoltà di Ingegneria 

 

 

 

   
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI

 

  
PRIMA LINGUA  Italiano 

 

ALTRE LINGUE 
  

   
• Capacità di lettura  Scolastico 

• Capacità di scrittura  Scolastico 

• Capacità di espressione orale  Scolastico 

 

 

STRUMENTI TECNICI  
 

 Buona conoscenza e uso di sistemi informatici comuni e specialistici di settore 

Buona conoscenza sistemi di posta elettronica 

Conoscenza programmi di contabilità specialistici 

Copia informatica per consultazione



  

PATENTE O PATENTI  Patente di tipo A – B  

ULTERIORI INFORMAZIONI

  

Estensore di Piani e Programmi di Protezione Civile, Progetti e studi di difesa 
del suolo e di studi geologici applicati alle opere di ingegneria – 
Progettazione – Trasporti e Mobilità.  

Partecipa presso la Prefettura di Lecco alla stesura di Piani di 
emergenza, - Piano rinvenimento sorgenti orfane (radioattive o similari). 
Coordinatore del Progetto Lario Sicuro per la parte Provincia di Lecco, 
finalizzato a migliorare l’intervento del pubblico soccorso e della pubblica 
sicurezza secondo le disposizioni della Prefettura 
Autore di diverse pubblicazioni e Docenze :  

 SICUREZZA CANTIERI – aggiornato al d.lg 9 aprile 2008, n. 81 e 
normativa collegata – I codici tecnici (2008) estensore della parte 
Regione e Provincia da pag. 575 a pag . 623; 

 Professione Montagna  - Organo ufficiale D.S.I. anno 51 – 
marzo/aprile 1999 “ Lavori su pareti naturali e artificiali condotti 
secondo tecniche alpinistiche: proposta di un protocollo metodologico” 

 Ambiente e sicurezza periodico de “IL SOLE 24 ore” n. 18 del 
19.10.1999 “Lavori in altezza e tecniche alpinistiche” 

 Geologia Tecnica e Ambientale – Organo dell’Ordine Nazionale dei 
Geologi – n. 1/2000- “Opere di difesa dalla caduta massi. 
Indicazioni per la redazione del progetto preliminare” 

 Geologia Tecnica e Ambientale – Organo dell’Ordine Nazionale dei 
Geologi “Ingegneria naturalistica, indicazioni per la progettazione” 

 Rivista AIAS atti convegno di Modena in materia di sicurezza – con 
particolare riguardo alla realizzazione di gallerie in considerazione 
dell’ambiente ospitante e dei rischi esterni. 

 Atti – Relatore Convegno annuale di Varenna in materia di Protezione Civile, 
in diversi anni e diverse pubblicazioni (1998 fino al 2012). 

 Docente di corsi per Tecnici – Collegio Geometri di Lecco - nell’ambito della 
Protezione Civile e difesa del suolo; 

 Docente di seminari nell’ambito di Master Universitari in materia di Protezione 
Civile, presso il Politecnico di Milano – Polo Territoriale di Lecco; 

 Collaborazione nell'ambito del gruppo di Lavoro istituito da Regione 
Lombardia alla stesura della pubblicazione “Linee di indirizzo per la 
progettazione delle opere di difesa del suolo in Regione Lombardia” 

 Relatore nell'ambito del Convegno organizzato da Regione Lombardia presso 
lo STER di Lecco in data 1 dicembre 2012 in merito alle “Linee di indirizzo 
per la progettazione delle opere di difesa del suolo in Regione 
Lombardia” con un contributo dal titolo “Opere di difesa ferma neve: 
l'intervento in comune di Morterone” 

 Progetto INTERREG MIARIA volume 1 contributo nell’ambito di un capitolo 
connesso alla Analisi dell'area in comune di Abbadia Lariana denominata 
Torrioni di Rialba; 

 Progetto INTERREG MIARIA volume 2 Capitolo 9 pag 143 – 172 “Piano di 
emergenza procedure di gestione della Mobilità della sponda orientale 
del Lario – Il caso studio dei Torrioni di Rialba – anno 2012; 

 docente corso ASL Lecco – Regione Lombardia – al corso tenutosi in data 
21.06.2012 dal titolo “Emergenza di Sanità Pubblica Veterinaria” codice ID 
68000.1 della durata di 2 ore;  

 Corso OLP (Operatore Locale di Progetto) per Servizio Protezione Civile 
presso  Eupolis Lombardia. 

 OLP Operatore Locale di Progetto e da anni svolge tale attività nell’ambito del 
Servizio Civile Nazionale. 

 Docente accreditato e riconosciuto POLIS Lombardia in materia di 
Protezione Civile; 

 Direttore di diversi corso riconosciuti da POLIS Lombardia in materia di 
Protezione Civile organizzati dalla Provincia di Lecco; 

 Docente di ANCITEL Lombardia in materia di Protezione Civile, Piani e 
Programmi di emergenza – il ruolo dei Comuni; 

 Docente MASTER UNIVERSITARIO il “Polis Maker per la gestione delle 
trasformazioni urbane” – Politecnico di Milano 

 

Lecco 17 febbraio 2021                                                           

 

  
 

 

Copia informatica per consultazione



 

1

DOTT. ING. PIERGIORGIO LOCATELLI 
 

 

DATI PERSONALI: 
 

 

 Ing. PIERGIORGIO LOCATELLI nato a  con studio in Lecco Via Leonardo da Vinci 32 

                                                   (CF  – P.IVA 00754630135) 

                                                   Laureato in Ingegneria Civile sez. Trasporti Impianti presso il Politecnico 

di Milano in data 03.05.74; 

- Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecco al n.89 dal 1975; 

- Libero professionista dal 1975; 

- Iscritto all’Albo Regionale dei Collaudatori al n. 1191 dal 1988; 

- In possesso dell’attestato di frequenza e successivo aggiornamento al corso per Coordinatore in 

fase di progettazione e d’esecuzione di cui all’art. 10 del Dlgs. 494/96. 

- In possesso dell’attestato di frequenza al corso di aggiornamento di Coordinatore per la sicurezza in 

fase di progettazione e d’esecuzione di cui all’Allegato XIV al D.Lgs 81/2008 e s.m.i. 

- Membro della Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo con sede 

presso la Prefettura di Lecco. 

- Iscritto nell’elenco dei Professionisti previsto dal D.M. 25.3.85 di cui alla Legge 818/84 con il codice 

personale LC 00089 I 00051 dall’anno 1985. 

- In possesso dell’attestato di partecipazione al Corso di aggiornamento rilasciato dalla Provincia di 

Lecco il 20.04.2004 relativo a “Espropriazione per pubblica utilità”. 

- In possesso dell’attestato di partecipazione al Corso propedeutico sul calcolo agli stati limite e 

dinamica delle strutture rilasciato dall’Ordine degli Ingegneri di Lecco il 02.04.2005. 

- In possesso dell’attestato di partecipazione al Corso di aggiornamento sulla progettazione di 

strutture in Zona Sismica. 

- Presidente del Parco Adda Nord, Parco regionale dal 01.08.2002 al 20.08.2007. 

- Presidente del GAL 4 Parchi Lecco Brianza scarl dal 2017 al 2020 

 

CURRICULUM PROFESSIONALE: 
 

a) Progettazione edilizia e urbanistica 

Progettazione di numerose abitazioni singole o a schiera, complessi residenziali e terziari, pubblici fra cui i più’ 

significativi: 

- : Progettazione preliminare ed esecutiva del parcheggio e area a verde attrezzata 

sulla  nell’ambito del PIR n. 24 – Anno 2011 - Cat I/d – Importo lavori €. 

120.000,00=; 

Copia informatica per consultazione



 

2

-  Ristrutturazione e ampliamento di villa esistente in  in Comune di 

 ( ) Progettazione completa, DL – Cat. 1/c – Importo lavori €. 250.000,00= - Cat. I/g importo 

c.a. €. 15.000,00= (anno 2011). 

- : Ampliamento e ristrutturazione di edificio esistente in  – Cat. 1/c – 

Direzione Lavori e Coordinamento sicurezza - importo lavori €. 250.000,00= - Cat I/g importo lavori €. 

40.000,00= (anno 2012/14). 

- : Ristrutturazione con cambio d’uso di fabbricato esistente per formazione nuova unità 

immobiliare in ) – Progetto completo, DL e Coordinatore per la 

Sicurezza Cat. 1/c - Importo lavori €. 150.000,00= (anno 2013 - 2016). 

- : Manutenzione straordinaria alle facciate interne del Condominio, 

sostituzione della copertura con rimozione di lastre contenenti fibre di amianto (mq. 133,00 ) e posa nuova 

copertura.-  Importo lavori €. 60.000,00= (Anno 2015). 

- ): intervento di Calcolo e DL delle opere di formazione di 

paratie in micropali per ricostruzione recinzione rimossa da fenomeni franosi del 14/08/2014 – Importo lavori 

€. 65.000,00= (anno 20014/2015). 

- : rifacimento facciate a nord ed este e frontalini balconi e opere 

varie: Progettazione, DL e contabilità lavori – Importo opere €. 70.000,00 (Anno 2015/16); 

- Direzione lavori per la formazione di Pontile in .- 

Importo lavori €. 70.000,00= (2017/2018). 

- : intervento di manutenzione straordinaria alle facciate e alla 

copertura del Condominio: Importo Lavori €. 70.000,00= (anno 2018). 

-  Realizzazione di piscina esterna al servizio 

dell’Hotel – Progetto edilizio e strutturale. Importo opere €. 80.000,00= (anno 2019). 

- : Redazione certificato di idoneità statica delle strutture esistenti di un fabbricato 

adibito ad attività artigianale – redazione indicazioni operative di rimessa in pristino della copertura a seguito 

di incendio. Importo lavori 50.000,00= Prestazione €. 3.100,00= (anno 2020). 

- : Progetto completo, DL e Coordinamento per la 

sicurezza per opere di manutenzione delle facciate e sostituzione della copertura- Importo Lavori: €. 

96.000,00= (anno 2020/2021). 

- : intervento di ampliamento di fabbricato esistente in - 

Progettazione completa e adesione Sismabonus – Importo lavori presunti: €. 1.200.000,00 (anno 2021 in 

fase di rilascio PC) 

-  : Progettazione antincendio relativa al fabbricato sede della Società sito in P  

 – Progettazione strutturale di modifiche interne per formazione ascensore e impalcati sostitutivi. 

Copia informatica per consultazione



 

3

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione d e esecuzione: Importo lavori: €.  3.800.000,00= 

(anno 2021-2022) 

 

b) Progettazione edilizia, urbanistica e strutturale per Amministrazioni 

- PROVINCIA DI LECCO: Progettazione esecutiva, Direzione Lavori e contabilità, assistenza al collaudo per 

le strutture in c.a. (normativa antisismica) dell’ampliamento dell’ITC Fumagalli di Casatenovo (LC) – 

Categoria Lavori: 1/g - Importo lavori in c.a. €. 730.000,00= Importo prestazione: €. 25.425,00= (anni 

2008/2010) 

- Comune di Oggiono (LC): Incarico per la redazione del PGT, PUGSS e VAS di cui alla LR 12/05 e Legge 

26/03. Strumento adottato dal Consiglio Comunale - Anno 2010. 

- Comune di Casatenovo: Incarico per calcolo strutture in c.a. (con normativa antisismica) per la costruzione 

di un Centro Diurno per Anziani in Via Garibaldi – Importo opere in c.a. €. 50.000,00= Cat. I/g (anno 2009). 

Incarico di DL e coordinatore per la sicurezza per la realizzazione del Centro Sociale per Anziani (anni 

2009/2010). Importo lavori 250.000,00= Cat. I/c (*) 

- Istituti Riuniti Airoldi e Muzzi - Lecco: progetto completo in tutte le sue fasi, DL, e contabilità per le opere 

edilizie di adeguamento alle norme antincendio ed igienico-sanitario del Padiglione Grigne – Importo lavori 

edili €. 960.000,00= (anni 2009/2010); 

Redazione certificazioni dei materiali e delle strutture, redazione SCIA per la richiesta e successivo 

conseguimento del C.P.I. dei Padiglioni Grigne e S. Martino. (Anno 2012) 

- Parco Regionale della Valle del Lambro: incarico per la Direzione Lavori, Contabilità e assistenza al 

Collaudo, Coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione e Esecuzione per l’intervento di 

ristrutturazione di un edificio nell’’Oasi di Baggero Comune di Merone prov. Lecco e Como a destinazione 

Foresteria e Didattica - Immobile soggetto a vincolo ambientale. 

Importo lavori finale €. 1.064.145,00 di cui: 

Cat. I/c = €. 877.439,00 – Cat. III/a =€. 47.859,00 – Cat. III/b =€. 81.775,00 – Cat III/c =€. 57.072,00. 

Importo totale prestazione €. 25.000,00= (anni 2011-2012). 

- Parco Regionale della Valle del Lambro: incarico di Progettazione dei livelli definitivi e esecutivi, DL, 

contabilità e Cre. per opere complementari nell’ambito del progetto di ristrutturazione del fabbricato nell’Oasi 

di Baggero Comune di Merone – Importo lavori €. 60.000,00= Cat. opere I/c – prestazione €. 5.240,00= 

(anno 2012). 

- INRCA Istituto Nazionale di Riposo e Cura per Anziani V. E. II° a carattere scientifico in Casatenovo (LC). 

Incarico di Consulente di sede per le attività di supporto tecnico al Responsabile dell’U.O. Gestione Lavori e 

Patrimonio del POR di Casatenovo. Dal 01.12.2009 al 01.12.2010 – dal 07.04.2011 al 31.12.2012 . Importo 

prestazione €. 15.000,00 annue. 

Copia informatica per consultazione



 

4

- INRCA Istituto Nazionale di Riposo e Cura per Anziani V. E. II° a carattere scientifico in Casatenovo (LC). 

Incarico per progettazione antincendio e conseguimento del C.P.I. della Struttura Ospedaliera in 

Casatenovo Interventi vari di progettazione per adeguamenti strutturali e funzionali cat I/d – anni 2008/2012  

- Comune di Molteno (LC): Incarico con altro Professionista per il Progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, 

Direzione Lavori, contabilità e C.r.e per la formazione di palestra comunale per attività agonistica nell’ambito 

dell’Istituto comprensivo statale di Molteno – Importo lavori €. 655.000,00= di cui per opere edili Cat I/c €.. 

543.050,00= , Impianti elettrici Cat III/c €. 28.050,00=, Impianti riscaldamento e VMC Cat III/b €. 62.000,00=, 

Impianto idrico-sanitario Cat. III/a €. 21.400,00=, (anno 2013). Direzione Lavori (anno 2014)  

- Parco Regionale della Valle del Lambro: Area di laminazione del Fiume Lambro in Comune di Inverigo- 

Progetto definitivo delle strutture per la formazione di un nuovo ponte/paratoia ciclopedonale di Fornacette – 

Cat I/g – importo lavori in c.a. e acciaio €. 250.000,00= - (Anno 2014). 

- Parco Regionale della Valle del Lambro: progetto preliminare, definitivo ed esecutivo per la formazione di un 

parcheggio al servizio del centro Parco-Foresteria di Baggero – Merone. 

Importo lavori: €. 52.000,00= (anno 2015). 

- Parco Regionale della Valle del Lambro: progetto definitivo ed esecutivo, DL,, Contabilità, CRE dei lavori di 

ripristino della transitabilità del percorso ciclopedonale n. 1 in Comune di Carate Br. (MB) e realizzazione del 

raccordo con percorso ciclopedonale n. 11 in Comune di Besana Brianza (MB) – Importo Opere  

€. 216.332,00= (anno 2014 - fine lavori 15-07-2015) in collaborazione con geologo dott. Flavio Rossini. 

- Parco Regionale della Valle del Lambro: Incarico per progetto preliminare, definitivo ed esecutivo e 

Coordinamento della sicurezza per la rimozione di copertura con fibre in amianto e posa di nuovo manto di 

copertura dell’edificio denominato “Mensa” nell’ambito dell’Oasi di Baggero Comune di Monguzzo (CO) – 

Importo lavori. €. 31.000,00= (Anno 2016). 

- Parco Regionale della Valle del Lambro: Incarico per l’aggiornamento dell’inventario delle proprietà 

immobiliari del Parco e la redazione della stima del più probabile valore di mercato delle stesse – Importo 

prestazione €. 8.000,00= (Anno 2016). 

- Parco Regionale della Valle del Lambro: Incarico per lo studio di fattibilità per la realizzazione di un 

fabbricato da adibire a Sede del Parco dei Colli Briantei ed educazione ambientale in Usmate Velate (MB) 

Importo lavori. €. 205.000,00= (Anno 2017). 

- Parco Regionale della Valle del Lambro: progetto esecutivo delle strutture in c.a e Direttore dei Lavori 

strutturali per i lavori relativi all’utilizzazione della Cava di Brenno quale vasca di laminazione del Torrente 

Bevera di Molteno. Comune di Costa Masnaga (LC) Importo opere in c.a.: €. 1.740.000,00 – Cat. opere 1/g 

– (Anno 2017/2018 – inizio lavori 2021). 

- Parco Regionale della Valle del Lambro: Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione per i lavori relativi all’utilizzazione della Cava di Brenno quale vasca di laminazione del Torrente 

Copia informatica per consultazione



 

5

Bevera di Molteno. Comune di Costa Masnaga (LC) Importo opere.: €. 2.175.480,00= – (Anno 2017/2018 – 

inizio lavori 2021). 

- Comune di Anzano del Parco (CO): Progettazione completa, DL e Coordinamento per la sicurezza per i 

lavori di formazione di loculi nel cimitero comunale. – Importo lavori: €. 96.000,00= Importo prestazione €. 

16.000,00= (anno 2019) 

- Parco Regionale della Valle del Lambro: Direzione lavori e contabilità per intervento di formazione di 

darsena presso i Giardini a Lago del Comune di Alserio – Importo Lavori €. 65.000= (anno 2020 in fase di 

esecuzione) 

- Comune di Limbiate: Incarico per predisposizione di SCIA ai fini della sicurezza antincendio relativa agli 

edifici del Centro Sportivo comunale di Viale Lombardia Importo prestazione €.7.702,50 (anno 2019/2022). 

- Comune di Bulciago (LC): Progetto definitivo ed esecutivo DL e Coordinamento per la sicurezza per la 

“Messa in sicurezza della copertura dei corpi di fabbrica del Cimitero nuovo” - Importo lavori €. 34.300= 

(anno 2020) 

- Provincia di Lecco: incarico di progettazione completa, DL, coordinamento sicurezza e contabilità per i lavori 

di messa in sicurezza dei cigli di valle e posa barriere stradali: importo lavori €. 380.000,00= - Importo 

prestazione €. 28.600,00= (anno 2021). 

- Comune di Calolziocorte (LC): Progettazione preliminare, definitiva esecutiva, DL, contabilità e Sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione di un tratto di Pista ciclopedonale in Via  

Fabbricone e Viale De Gasperi – Importo lavori €. 114.000,00= Importo prestazione: €. 10.500,00= (anno 

2021). 

- Comune di Calolziocorte (LC): Progettazione preliminare, definitiva esecutiva, DL, contabilità e Sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione della terza corsia della rotonda fra Viale De 

Gasperi e Via Mazzini – Importo lavori €. 112.000,00= Importo prestazione: €. 13.700,00= (anno 2021 in fse 

di esecuzione). 

- Comune di Calolziocorte: Progetto completo DL, contabilità e Cre per il collettamento delle acque 

meteoriche in Via Lavello e Via Padri Serviti. Importo lavori €. 30.500,00 (anno 2022) 

- Comune di Abbadia Lariana (LC): Incarico per Studio di fattibilità tecnica ed economica per la sistemazione 

e recupero del sentiero per la Cascata del Cenghen – Importo lavori €. 266.663,00= (anno 2022) 

Copia informatica per consultazione



 

6

 

c) Calcolo e stesura del progetto strutturale e D.L. 

- : Progetto, calcolo e D.L. delle opere di consolidamento statico di soletta esistente adibita ad 

area di manovra e parcheggio, di mq. 1.100 circa, in  – importo opere €. 300.000,00= 

eseguito in parte. (Anno 2014) 

-  calcolo strutture in c.a. DM 14.01.2008 per la realizzazione di n. 16 appartamenti 

in  (anno 2011/2013); 

- Impresa : calcolo strutture in c.a. per realizzazione di n. 7 appartamenti in 

 – Cat. 1/g – (anno 2012). 

- ): Calcolo strutture in c.a. per formazione di palazzina 

uffici della Società – Importo Lavori in c.a. €. 250.000= - cat. Opere in c.a. I/g (anno 2013/2014). 

-  calcolo strutturale dell’ampliamento del fabbricato esistente in 

 – Cat. Opere I/g – Importo prestazione €. 11.000,00= (anno 2014). 

- : nuovo edificio residenziale (in Classe A) in  – Calcolo 

strutture in c.a. Cat I/g – Importo prestazione €. 8.000,00= (Anno 2015) 

-  calcolo strutture in c.a. per realizzazione di n. 13 appartamenti in 

Airuno (LC)   – Cat. 1/g – (anni 2015/18). 

-  Calcolo e DL opere strutturali e 

DL opere edili per la costruzione di n. 13 alloggi in  – Importo 

lavori €. 1.800.000,00= Importo prestazioni €. 40.000,00= (anni 2017/18). 

- : Progetto strutture in c.a per la realizzazione di n. 2 fabbricati unifamiliari 

Loc. Alpetto – Importo prestazione €. 8.000,00= (anno 2016) 

-  Calcolo e DL strutture dell’intervento di ristrutturazione 

edilizia con ricostruzione di corpi di fabbrica in  per un totale di n. 8 unità 

residenziali. Importo prestazione €. 11.000= (anno 2018) 

-  Coordinamento 

delle prove di carico su una copertura di un capannone industriale in  – 

Redazione certificazione statica – progetto di recupero delle strutture danneggiate da incendio (anno 2018). 

-  Coordinamento delle prove di carico su una copertura di un 

capannone industriale  – Redazione certificazione statica – progetto di recupero delle 

strutture danneggiate da incendio (anno 2018). 

-  Progetto e DL delle opere di consolidamento della 

soletta di un locale adibito ad attività ricreativa in  soggetta ad incendio 

(anno 2019/2021) 

 

Copia informatica per consultazione



 

7

d) Collaudi statici per Privati, Società e Cooperative (*) 

- Collaudo statico per la realizzazione di edifici residenziali in: (importo singolo dei lavori superiore a €. 

150.000,00=) ed eseguiti negli ultimi dieci anni 

: Insediamento industriale/artigianale  

 Insediamento residenziale di 7 corpi di fabbrica a due piani 

fuori terra e uno interrato per un volume totale di circa mc. 9.000 – R  

 

 Collaudo statico dei seguenti edifici industriali: 

-  Lotto 1  e 2 per mq. 5.330,00 complessivi a destinazione industriale; 

-  Lotto 1 capannone industriale con superficie coperta di mq. 50.000,00=. 

-  Collaudo statico delle strutture in acciaio e c.a. per la formazione di una 

nuova copertura (mt. 95,00 x mt. 26,65) dell’impianto di betonaggio  

 

-  – Collaudo statico per la  con sede in 

anno 2017) 

-  Committente :  

(  (anno 2019) 

- Collaudo statico di fabbricato artigianale-espositivo  

 (anno 2019) 

- Collaudo statico di un complesso residenziale Palazzine A3-A4-B in   conto di 

 (2020) 

 

e) Collaudi statici e tecnico-amministrativi per Enti pubblici 

- Azienda Ospedaliera di Lecco – Polo di Merate: Collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera e finale 

delle opere di ”Ristrutturazione e adeguamento del Presidio di Merate - 1° Lotto”-  

Importo lavori €. 5.286.462,24 - (anni 2008/2011) 

Categorie I/d =€. 2.641.891,00= III/c imp. elettrici €. 882.697,00 – III/b imp. meccanici, idrico-sanitari, 

riscaldamento, antincendio €. 1.490.000,00 – III/a imp. gas medicali €. 223.108,00=. 

- Comune di Montevecchia (LC): Collaudo tecnico-amministrativo per le opere di urbanizzazione nell’ambito 

del “PL Brughè” – Importo opere €. 1.187.103,71= (anni 2009/12). 

- Comune di Limbiate (MI): collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e finale relativo alle opere di 

urbanizzazione 1^ e 2^ nell’ambito del PL in Via Bruni (2009) – Importo lavori €. 391.653,94= Collaudo 

terminato nel gennaio 2012. 

- Comune di Cesana Brianza (LC): Collaudo strutture in c.a. e cap per il sopralzo della Palestra delle Scuole 

elementari – Cat I/g – Importo strutture €. 150.000,00= - Importo prestazione €. 2.200,00= (anno 2011) (*). 

Copia informatica per consultazione



 

8

- Comune di Civate (LC)- Soc. Evolution spa con sede in Milano: Collaudo tecnico amministrativo delle Opere 

di urbanizzazione nell’ambito del P.L. in Località La Santa – Importo Opere €. 1.232.152,00= Classe VI/a e 

VI/b (anno 2012) * 

- Comune di Malgrate (LC): Collaudo statico in corso d’opera e definitivo delle opere in c.a relative alla 

formazione di un parcheggio pubblico in Via Scatti – Classe I/f – Importo lavori €. 94.600,00=  

Importo prestazione €. 1.200,00= (anno 2012). 

- Comune di Vercurago (LC): Collaudo statico in corso d’opera e definitivo delle opere in c.a relative 

all’ampliamento del cimitero comunale con formazione di nuovi loculi e ossari – Classe I/g – Importo Opere 

in c.a.: €. 100.000,00=  - Importo prestazione €. 1.500,00= (anno 2013). 

- Azienda Ospedaliera di Lecco – Polo di Merate: Collaudo statico delle strutture in acciaio per la formazione 

di tettoia di copertura dell’UTA Padiglione Villa - Importo lavori €. 30.000,00= Categorie I/g (anno 2013). 

- Azienda Ospedaliera di Lecco – Polo di Merate: Collaudo tecnico-amministrativo e statico di parte di 

strutture per l’affidamento del Servizio di Gestione della Nuova Risonanza Magnetica - Importo lavori €. 

543.576,63= Importo prestazione €. (500 + 3.100,00)= (anno 2016). 

- Comune di Robbiate (LC): Incarico di verifica statica della copertura metallica della tribuna del campo di 

calcio presso il Centro sportivo comunale di Via delle Brigole – Importo prestazione €. 990,00= (anno 2016). 

- Comune di Lecco: Collaudo statico in corso d’opera per la formazione di muri di sostegno nell’ambito dei 

lavori di demolizione di due immobili comunali in Via Parini 6/10 Lecco. (2018). 

- Lario Reti Holding Lecco: Collaudo statico della vasca di raccolta e potabilizzazione della sorgente Gesso in 

Comune di Lierna (anno 2022). 

 

 Ing. Piergiorgio Locatelli 

 

 

 

 

 

 

 

Le opere più significative sopra riportate sono state tutte realizzate o sono in fase di esecuzione. 

Gli interventi completati sono stati tutti collaudati con esito positivo e senza riserve. 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   1

Curriculum professionale 
(aggiornato al 10-10-2022) 

Dati Anagrafici e personali: 
 
Nome e Cognome: MASSIMILIANO VALSECCHI 
Nascita:    
Nazionalità:    
Indirizzo studio:  C.so Martiri della Liberazione n. 46 - 23900 LECCO 
Tel studio:  0341.272474 
E-mail:    
PEC     
codice fiscale:   
partita IVA:  02046890139 
 
Esperienze formative (abilitazioni, corsi, altri titoli, ecc.): 
 
- 1990  LAUREA IN INGEGNERIA CIVILE SEZ. TRASPORTI - Indirizzo Impianti (Politecnico di Milano – 

Facoltà di Ingegneria). 
  ESAME DI STATO (Politecnico di Milano – Facoltà di Ingegneria). 
 
- 1991 ISCRIZIONE ALBO PROFESSIONALE 

Albo degli Ingegneri della Provincia di Como n. 1462 dal 19.03.91 fino al trasferimento in data 
14.11.95 all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Lecco al n. 296 – sez. A, settori a, b, c 

 
- 1996 ISCRIZIONE ALBO PROFESSIONALE DEGLI SPECIALISTI 

Albo degli specialisti dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecco nelle seguenti categorie: 
 circolazione e piani di traffico 
 ingegneria del paesaggio e arredo urbano  

 
- 2000 CONSEGUIMENTO DIPLOMA DI ESPERTO SULLE TEMATICHE RELATIVE ALL’ELIMINAZIONE 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, certificato N° 70404 registrato presso D.G. Formazione e 
Lavoro della Regione Lombardia (Corso 120 ore). 

 
- 2006 ISCRIZIONE ALBO REGIONALE DEI COLLAUDATORI AL N. 3727 

Categoria: H - Opere stradali. 
 
- 2014 Iscrizione piattaforma SINTEL – ARCA Regione Lombardia. 
  
Partecipazione in Consigli e Commissioni: 
- 2007-2010 Nucleo di valutazione piani e programmi urbanistici del Comune di Barzanò (LC) 
- 2014-2017 Componente della Commissione Bandi dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecco 
- 2017   Membro effettivo del Consiglio di Disciplina dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecco 
- 2015-2022 Rappresentante dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecco nel Coordinamento Area 

Infrastrutture e Mobilità del C.R.O.I.L. (Consiglio Regionale degli Ingegneri della Lombardia); dal 
2018: membro supplente. 

 
Rappresentanza dell’Ordine degli Ingegneri di Lecco in giurie per concorsi di progettazione: 
- 2000  Concorso di idee per la riqualificazione di piazza Card. Ferrari a Villa Vergano e piazza 
  della chiesa a Sala al Barro - Comune di Galbiate (LC). 
- 2001  Concorso di idee per la progettazione di una scuola materna - Comune di Molteno (LC). 
- 2005  Concorso di idee per la riqualificazione del lungolago – Comune di Malgrate (LC). 
- 2007  Concorso di idee soluzione viabilistica interessante tratto di via L. Cadorna e piazza Don 
  S.Colombo – Comune di Cremella (LC). 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   2

A) Principali incarichi di collaudo, progettazione, D.L. svolti o assegnati negli ultimi 10 anni: 
 
1) COLLAUDI TECNICO-AMMINISTRATIVI OPERE STRADALI E DI URBANIZZAZIONE 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2021 – in corso 
Oggetto intervento: OPERE VIABILISTICHE COMPENSATIVE SULLA S.P. 342 DIR - PIANO DI 
LOTTIZZAZIONE DELL’AMBITO DI TRASFORMAZIONE N.13 “P.L. COMMERCIALE MARASCHE” TRA IL 
COMUNE DI OSNAGO E LA SOC. SA-FER SPA.  CIG: ZEF333040 
Prestazione: Collaudo tecnico- amministrativo. 
Importo lavori: €. 545.044,59 
Stato dei lavori: in corso 
Committente: Comune di Osnago (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2021 
Oggetto intervento: OPERE DI COMPLETAMENTO AMBIENTALE, LATO B DEL PIANO DI LOTTIZZAZIONE 
COMMERCIALE MARASCHE NEL COMUNE DI OSNAGO. 
Prestazione: Collaudo tecnico- amministrativo. 
Importo lavori: €. 140.579,74 
Stato dei lavori: collaudati – Giugno 2021 
Committente: Comune di Osnago (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2020 
Oggetto intervento: OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL P.L. PER L’ATTUAZIONE DELL’AMBITO DI 
TRASFORMAZIONE 13 “MARASCHE” NEL COMUNE DI OSNAGO. 
Prestazione: Collaudo tecnico- amministrativo. 
Importo lavori: €. 1.749.488,99 
Stato dei lavori: collaudati – Dicembre 2020. 
Committente: Comune di Osnago (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2019-2020 
Oggetto intervento:  
OPERE DI URBANIZZAZIONE CONSISTENTI NELLA RIQUALIFICAZIONE E ALLARGAMENTO DI VIA 
SPLUGA IN COMUNE DI SANTA MARIA HOÈ. 
Prestazione: Collaudo tecnico- amministrativo. 
Importo lavori: €. 129.561,94 
Stato dei lavori: collaudati – Febbraio 2020. 
Committente: Comune di Santa Maria Hoé (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2019 
Oggetto intervento: OPERE DI SISTEMAZIONE DI VIA PARROCCHIALE IN ARLATE IN OTTEMPERANZA 
ALLA CONVENZIONE DI P.L. SOC. PIROVANO 1910 SRL, LOC. ARLATE. 
Prestazione: Collaudo tecnico- amministrativo in corso d’opera. 
Importo lavori: €. 82.879,83 
Stato dei lavori: collaudati - Dicembre 2019. 
Committente: Comune di Calco (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2019 
Oggetto intervento: opere di urbanizzazione secondaria consistenti nei lavori di ampliamento Via 
Verdi destinato al nuovo parcheggio nell’ambito di attuazione del P.L. “Ex inceneritore” in loc. 
Asmonte. 
Prestazione: Collaudo tecnico- amministrativo in corso d’opera. 
Importo lavori: €. 235.178,91 
Stato dei lavori: collaudati – Giugno 2019. 
Committente: Comune di Ossona (MI). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2017-2019 
Oggetto intervento: lavori di “Realizzazione di parco attrezzato in via Figina” di cui all’art. 9 della 
convenzione tra il Comune di Garlate e la società Raccordi Speciali S.r.l. (parco gioco bambini, 
campo da basket, attrezzature per anziani, orti urbani, parcheggio e marciapiede). 
Prestazione: collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera. 
Importo lavori: €. 89.871,46 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   3

Stato dei lavori: collaudati - Febbraio 2019. 
Committente: Comune di Garlate (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2018 
Oggetto realizzazione di rotatoria all’incrocio tra Viale Duca d’Aosta e via Mameli relativamente 
alle opere di urbanizzazione nell’ambito di riorganizzazione della città esistente n. 2 “Ex 
Calzaturificio Borri”. 
Prestazione: Collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera e finale. 
Importo lavori: €. 307.278,30 
Stato dei lavori: collaudati - Ottobre 2018. 
Committente: Comune di Busto Arsizio (VA). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2016-2017 
Oggetto intervento: opere di urbanizzazione di cui al “Piano Attuativo ADT5 – Costruzione della 
nuova piazzetta di Rogoredo, Via San Gaetano” 
Prestazione: Collaudo tecnico- amministrativo in corso d’opera. 
Importo lavori: €. 199.033,18 
Stato dei lavori: collaudati – Agosto 2017. 
Committente: Comune di Casatenovo (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2015-2018 
Oggetto intervento: opere di urbanizzazione del Piano di Trasformazione Ex Area Zucchi (nuova 
strada, percorso ciclopedonale, marciapiedi, piazza, interventi di moderazione del traffico). 
Prestazione: Collaudo tecnico- amministrativo in corso d’opera. 
Importo lavori: €. 600.361,00 
Stato dei lavori: eseguito collaudo parziale.  
Committente: Comune di Ossona (MI). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2015-2017 
Oggetto intervento: opere di urbanizzazione del P.I.I. “Piano Integrato Area LD” (nuova 
intersezione su strada provinciale, parcheggio, ponte su torrente Molgoretta, sistemazione alveo 
torrente, percorso ciclopedonale) 
Prestazione: Collaudo tecnico- amministrativo e statico in corso d’opera. 
Importo lavori: €. 318.009,06 
Stato dei lavori: Collaudo statico eseguito (Giugno 2016). Collaudo tecnico-amministrativo eseguito 
(Giugno 2017).  
Committente: Unione dei Comuni della Valletta (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2014 
Oggetto intervento: opere di urbanizzazione primaria relative al Piano Attuativo Ambito ATT1 nel 
Comune di Garlate (pista ciclopedonale, opere a verde, tombinatura, sottoservizi e parcheggi). 
Prestazione: Collaudo tecnico- amministrativo. 
Importo lavori: €. 81.500,82 
Stato dei lavori: collaudati - Dicembre 2014.  
Committente: Comune di Garlate (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2014 
Oggetto intervento: opere di urbanizzazione primaria e secondaria SUAP Dolcissimo (realizzazione 
nuova rotatoria, strada, parcheggi a raso, tombinatura, sottoservizi). 
Prestazione: Collaudo tecnico- amministrativo in corso d’opera. 
Importo lavori: €. 458.785,43 
Stato dei lavori: collaudati - Dicembre 2014.  
Committente: Comune di Ossona (MI). 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   4

2) PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI OPERE PUBBLICHE STRADALI E DI URBANIZZAZIONE 
(ultimi 10 anni) 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2022 
Oggetto intervento: REALIZZAZIONE ROTATORIA PROVINCIALE INCROCIO VIA CIOS  
Prestazione: progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori presunti: €. 210.000,00 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: progettazione in corso. 
Committente: Comune di Garlate (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2022 
Oggetto intervento: LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ – NUOVE PISTE CICLABILI  
Prestazione: progettazione di fattibilità tecnica ed economica 
Importo presunto lavori: €. 170.000,00 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: progettazione in corso. 
Committente: Comune di Boffalora sopra Ticino (MI). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2022 
Oggetto intervento: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  
Prestazione: progettazione in unica fase, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 55.648,26 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: lavori ultimati (ottobre 2022). 
Committente: Comune di Boffalora sopra Ticino (MI). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2022 
Oggetto intervento: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CORTILE MUNICIPIO  
Prestazione: progettazione in unica fase, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo presunto lavori: €. 41.600,00 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: lavori in corso. 
Committente: Comune di Boffalora sopra Ticino (MI). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2021-2022 
Oggetto intervento: INTERVENTI DI “ADEGUAMENTO CALIBRO STRADALE SP 52 LOC. 
CASCINETTE NERE – COMUNE DI CASTELLO DI BRIANZA. 
Prestazione: progettazione (livello preliminare, definitivo ed esecutivo) comprensivo degli adempimenti 
riguardo aspetti geologici, direzione lavori, contabilizzazione delle opere e coordinatore per la sicurezza 
(In fase di progetto e di esecuzione). CAPOGRUPPO R.T.I.   
Importo lavori: €. 647.000,00 esclusi oneri sicurezza  
Stato dei lavori: approvato il progetto preliminare, in corso la progettazione definitiva.  
Committente: Provincia di Lecco. 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2021-22 
Oggetto intervento: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA PIAZZA LITTA 
Prestazione: progettazione esecutiva (già eseguita ed approvata la progettazione definitiva) 
Importo lavori: €. 357.382,14 esclusi oneri sicurezza  
Stato dei lavori: progettazione esecutiva approvata (Settembre 2022). 
Committente: Comune di Ossona (MI). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2021-2022 
Oggetto intervento: LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE SU CORSO EUROPA 
(TRATTO DA VIA VIVALDI E INTERSEZIONE ROTATORIA VIA DEGLI ULIVI)  
Prestazione: progettazione definitiva ed esecutiva 
Importo presunto lavori: €. 412.257,38 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: progettazione definitiva approvata, in corso progettazione esecutiva. 
Committente: Comune di Missaglia (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2021-2022 
Oggetto intervento: Lavori di messa in sicurezza incroci via del Mulino, Via Martiri Libertà, Via 
Giotto e Via da Vinci (S.P. 55). 
Prestazione: Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   5

Importo lavori presunto: €. 181.669,32,00 esclusi oneri sicurezza esterni. 
Stato dei lavori: lavori in corso.   
Committente: Comune di Lomagna (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2020-2022 
Oggetto intervento: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI VIA PILATA - 
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE CUP D81B19000300004. 
Prestazione: Progettazione, D.L., misura e contabilità, c.r.e. .  
Importo lavori: €. 67.335,60 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: lavori in corso.  
Committente: Comune di Olgiate Molgora (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2018-2022 
Oggetto intervento: messa in sicurezza incrocio tra via Resistenza e via Dante Alighieri (loc. 
Valaperta). 
Prestazione: Progetto preliminare/studio di fattibilità, progettazione definitiva/esecutiva; D.L. misura e 
contabilità, c.r.e.. 
Importo lavori variante: €. 130.792,22 + €. 4.500,00 per oneri sicurezza 
Stato dei lavori: lavori ultimati (Agosto 2022)  
Committente: Comune di Casatenovo (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2022 
Oggetto intervento: REALIZZAZIONE ROTATORIA SP 154 E CONNESSIONE-INTEGRAZIONE DEI 
SERVIZI ALLA MOBILITA’ ESISTENTI  
Prestazione: progettazione di fattibilità tecnico economica 
Importo lavori complessivi stimati: €. 550.000,00 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: eseguita progettazione fattibilità tecnico economica (Giugno 2022). 
Committente: Comune di Besana in Brianza (MB). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2022 
Oggetto intervento: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADAE COMUNALI IN COMUNE DI 
CASSINA VALSASSINA  
Prestazione: progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 61.094,07 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: lavori ultimati e collaudati (c.r.e.) – Giugno 2022. 
Committente: Comune di Cassina Valsassina (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2021-2022 
Oggetto intervento: LAVORI DI ADEGUAMENTO INTERSEZIONE TRA LA SP52 E LA SS342 E TRA 
LA SP53 E LA SS342  
Prestazione: progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e 
contabilità, c.r.e., rilievo topografico 
Importo lavori: €. 1.015.000,00 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: eseguita progettazione fattibilità tecnico economica. 
Committente: Comune di La Valletta Brianza (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2021-2022 
Oggetto intervento: lavori di “realizzazione percorso pedonale in via Vittorio Veneto – Lotto 1” 
Prestazione: progettazione definitiva (al 50% con altro professionista) 
Importo presunto lavori: €. 560.000,00 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: eseguita progettazione per autorizzazione paesaggistica. 
Committente: Comune di Ello (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2020-2022 
Oggetto intervento: lavori di “Realizzazione rotonda intersezione via Cassinetta – via L. da Vinci”. 
Lavori finanziati con L.R.9/2020 
Prestazione: progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e.  
Importo lavori: €. 104.119,77 + €.3.500,00 per oneri sicurezza 
Stato dei lavori: lavori ultimati e collaudati (c.r.e.) – Maggio 2022. 
Committente: Comune di Barzano’ (LC). 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   6

 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2020-2022 
Oggetto intervento: lavori di adeguamento e miglioramento della funzionalità di servizio di Via 
Giovanni XXIII (SP58) in Santa Maria Hoè.  
Prestazione: Progettazione definitiva ed esecutiva, compresa autorizzazione paesaggistica, D.L. misura 
e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 141.475,49 oltre oneri per la sicurezza 
Stato dei lavori: lavori ultimati e collaudati (c.r.e.) – Marzo 2022.  
Committente: Comune di Santa Maria Hoe’ (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2020-2022 
Oggetto intervento: OPERE DI COMPLETAMENTO E ARREDO PARCO PUBBLICO IN VIA 
CIMAVALLE NELL’AMBITO DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL P.L. 
N° 13 DENOMINATO “CIMAVALLE”. 
Prestazione: Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 20.297,50 esclusi oneri sicurezza  
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Febbraio 2022. 
Committente: Comune di Oggiono (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2020-2022 
Oggetto intervento: COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL 
P.L. N° 13 DENOMINATO “CIMAVALLE” (strada, parcheggio e parchetto). 
Prestazione: Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 64.150,76 esclusi oneri sicurezza  
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Gennaio 2022. 
Committente: Comune di Oggiono (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2021-2022 
Oggetto intervento: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTO STRADALE 
IN AMBITO VIA DELL’ASILO E VIA PER CASTELLO  
Prestazione: progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 94.969,26 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Gennaio 2022. 
Committente: Comune di Abbadia Lariana (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2021 
Oggetto intervento: lavori di “Manutenzione viabilità ordinaria anno 2020”. 
Prestazione: progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 127.701,42 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Dicembre 2021. 
Committente: Comune di Barzano’ (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2021 
Oggetto intervento: lavori di “Messa in sicurezza viabilità ordinaria”. 
Prestazione: progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 61.002,15 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Novembre 2021 
Committente: Comune di Cassina Valsassina (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2020-2021 
Oggetto intervento: lavori di “Realizzazione ciclopedonale in via L. da Vinci e riqualificazione aree 
di sosta degli edifici scolastici siti in via L. da Vinci”. Lavori finanziati con L.R.9/2020 
Prestazione: progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori complessivo: €. 69.150,11 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) (Ottobre 2021). 
Committente: Comune di Barzano’ (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2021 
Oggetto intervento: lavori di “messa in sicurezza pedonale in via Canzi”  
Prestazione: progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   7

Importo lavori: €. 38.300,45 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Settembre 2021. 
Committente: Comune di Ossona (MI). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2020-2021 
Oggetto intervento: lavori di “Ampliamento della piazza Litta - Lotto 1: parcheggio” 
Prestazione: progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 134.450,53 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati – Settembre 2021. 
Committente: Comune di Ossona (MI). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2020-2021 
Oggetto intervento: lavori di “Abbattimento delle barriere architettoniche sulla rete viabilistica 
comunale”. Lavori finanziati con L.R.9/2020 
Prestazione: progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 49.050,75 + €.2.000,00 per oneri sicurezza 
Stato dei lavori: lavori ultimati e collaudati (c.r.e.) - Maggio 2021. 
Committente: Comune di Barzano’ (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2020-2021 
Oggetto intervento: lavori di “Messa in sicurezza pedonale – formazione nuovo marciapiede su via 
Lecco e via Molera”. Lavori finanziati con L.R.9/2020 
Prestazione: Progettazione definitiva ed esecutiva, compreso ottenimento autorizzazione paesaggistica 
e nulla osta Provincia di Lecco. 
Importo lavori: €. 70.666,72 + €. 2.500,00 per oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Marzo 2021. 
Committente: Comune di Imbersago (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2018-2020 
Oggetto intervento: lavori di messa in sicurezza pedonale sulla S.P. n. 56 – II° lotto (dalla scalinata 
per il Santuario della Madonna del bosco fino a piazzale Diaz). 
Prestazione: Progettazione definitiva ed esecutiva, compresa autorizzazione paesaggistica, D.L. misura 
e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori finale: €. 221.184,74 + €. 7.750,00 per oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) - Dicembre 2020. 
Committente: Comune di Imbersago (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2020 
Oggetto intervento: lavori di “ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA GIOTTO”. 
Lavori finanziati con L.R.9/2020 
Prestazione: progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori finale: €. 313.494,54 + €.7.820,00 per oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) - Novembre 2020. 
Committente: Comune di Lomagna (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2020 
Oggetto intervento: lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE, MARCIAPIEDI E ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE. Lavori finanziati con L.R.9/2020 
Prestazione: Studio fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, , D.L. misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 46.411,16 + €. 1.650,00 per oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) - Ottobre 2020. 
Committente: Comune di Boffalora sopra Ticino (MI). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2020 
Oggetto intervento: AMPLIAMENTO E FORMAZIONE PARCHEGGIO PIAZZA MODIGNANI. 
Prestazione: Studio fattibilità tecnica ed economica 
Importo lavori: €. 499.900,00 compresi oneri sicurezza  
Stato dei lavori: studio fattibilità approvato – Ottobre 2020. 
Committente: Comune di Ossona (MI). 
 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   8

Periodo svolgimento dell’incarico: 2019-2020 
Oggetto intervento: lavori di “Interventi di realizzazione di messa in sicurezza di via Consolini”. 
Prestazione: progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori complessivo: €. 20.830,85 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (cre) – Ottobre 2020. 
Committente: Comune di Molteno (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2019-2020 
Oggetto intervento: lavori di “Manutenzione viabilità ordinaria”. 
Prestazione: progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori complessivo: €. 143.882,07 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (cre) – Agosto 2020. 
Committente: Comune di Barzano’ (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2019-2020 
Oggetto intervento: Lavori di messa in sicurezza di via Ghislanzoni nel Comune di Calco. 
Prestazione: Studio di fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 41.000,00 esclusi oneri sicurezza. 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (cre) – Luglio 2020. 
Committente: Comune di Calco (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2019-2020 
Oggetto intervento: lavori di “Installazione semaforo lungo via Balassi a Galbiate”. 
Prestazione: progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori complessivo: €. 12.364,84 esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (cre) – Maggio 2020. 
Committente: Parco Regionale Monte Barro (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2019-2020 
Oggetto intervento: Lavori per l’abbattimento delle barriere architettoniche negli spazi pubblici 
(cimitero comunale e parco comunale). 
Prestazione: Progetto definitivo/esecutivo, D.L. e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 38.535,98 esclusi oneri sicurezza. 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Maggio 2020.  
Committente: Comune di Cernusco Lombardone (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2018-2020 
Oggetto intervento: lavori di riqualificazione e valorizzazione urbana di piazza Fontana 
(marciapiedi, verde, arredo urbano, illuminazione) e opere complementari.  
Prestazione: rilievo topografico, progettazione definitiva (compresa pratica per ottenimento 
autorizzazione paesaggistica), esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 171.430,72 + 20.895,95 (opere complementari), esclusi oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Gennaio 2020 
Committente: Comune di Valmadrera (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2018-2019 
Oggetto intervento: lavori di “Realizzazione percorso ciclopedonale a lago nel Comune di Garlate” 
– progetto “Brezza” e opera complementare. 
Prestazione: rilievo topografico, progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità,  
c.r.e. 
Importo lavori complessivo: €. 166.086,45 + €.4.700,00 per oneri sicurezza 
Stato dei lavori ultimati e collaudati (c.r.e.) - Dicembre 2019. 
Committente: Comune di Garlate (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2018-2019 
Oggetto intervento: lavori di “Realizzazione marciapiedi, allargamento stradale e opere di 
regimazione acque meteoriche Via L. da Vinci – Via San Fermo” 
Prestazione: rilievo topografico, progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e 
contabilità, c.r.e. 
Importo lavori perizia variante: €. 88.520,84 esclusi oneri sicurezza indiretti. 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   9

Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) - Dicembre 2019. 
Committente: Comune di Missaglia (LC). 
 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2019 
Oggetto intervento: lavori di “Realizzazione percorso ciclopedonale Corso Europa (S.P. 54)”. 
Prestazione: studio di fattibilità tecnico-economica. 
Importo lavori complessivo: €. 320.000,00 + €. 10.000,00 per oneri sicurezza 
Stato dei lavori: progettazione eseguita (novembre 2019). 
Committente: Comune di Missaglia (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2019 
Oggetto intervento: lavori di “Riqualificazione via Brusadelli – opere supplementari” 
Prestazione: attività di supporto al R.U.P. per la verifica della progettazione. 
Importo presunto lavori: €. 105.852,87 compresi oneri sicurezza  
Stato dei lavori: verifica eseguita. (ottobre 2019) 
Committente: Comune di La Valletta Brianza (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2019 
Oggetto intervento: lavori di “Realizzazione percorso pedonale e parco giochi – Lomaniga”. 
Prestazione: studio di fattibilità tecnico-economica. 
Importo lavori presunto: €. 72.00,00 + € 2.500,00 per oneri sicurezza 
Stato dei lavori: progettazione eseguita. (ottobre 2019) 
Committente: Comune di Missaglia (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2019 
Oggetto intervento: Lavori di SISTEMAZIONE VIABILISTICA E MESSA IN SICUREZZA 
DELL'ACCESSO ALLA VIA EUROPA DALLA STRADA STATALE 342 VIA NAZIONALE. 
Prestazione: Progettazione esecutiva. 
Importo lavori: €. 22.120,05 esclusi oneri sicurezza. 
Stato dei lavori: progetto esecutivo approvato.  
Committente: Comune di Calco (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2019 
Oggetto intervento: Lavori di messa in sicurezza incroci via del Mulino, Via Martiri Libertà, Via 
Giotto e Via da Vinci (S.P. 55). 
Prestazione: Progetto di fattibilità tecnica ed economica; redazione relazione analisi incidentalità per 
partecipazione a bando regionale. 
Importo lavori: €. 186.000,00 esclusi oneri sicurezza. 
Stato dei lavori: progettazione eseguita.  
Committente: Comune di Lomagna (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2018-2019 
Oggetto intervento: riqualificazione viabilistica e abbattimento barriere architettoniche via Patrioti-
via Leopardi. 
Prestazione: Studio di fattibilità, progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità. 
Importo lavori : €. 79.488,96 + €. 2.500,00 oneri sicurezza. 
Stato dei lavori: lavori ultimati e collaudati (c.r.e.) – Giugno 2019. 
Committente: Comune di Ossona (MI). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2018-2019 
Oggetto intervento: riqualificazione strade e marciapiedi – lotto 1. 
Prestazione: D.L. misura e contabilità, c.r.e.. 
Importo lavori: €. 90.482,94+ €. 9.486,45 oneri sicurezza (perizia suppletiva di variante). 
Stato dei lavori: lavori ultimati e collaudati (c.r.e.) – Luglio 2019. 
Committente: Comune di Malgrate (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2017-2018 
Oggetto intervento: riqualificazione viabilistica e d’arredo di piazza Litta Modignani. 
Prestazione : Studio di fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva; D.L. misura e contabilità, c.r.e.. 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   10 

Importo lavori : €. 159.393,79 + €. 4.500,00 oneri sicurezza esterni (perizia di variante). 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Ottobre 2018. 
Committente: Comune di Ossona (MI). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2018 
Oggetto intervento: lavori di “Riqualificazione via Brusadelli” 
Prestazione : attività di supporto al R.U.P. per la verifica della progettazione definitiva. 
Importo lavori: €. 432.500,00 compresi oneri sicurezza  
Stato dei lavori: validazione eseguita e approvata (2018). 
Committente: Comune di La Valletta Brianza (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2016-2017 
Oggetto intervento: lavori di sviluppo della rete ciclabile sovracomunale – Percorso 2 (direttrice 
ovest) tratto sulla S.P. 54 in Cernusco Lombardone (compresa progettazione e d.l. strutturale di 
ponte ciclopedonale cat. III^ avente luce netta pari a 13.50 m). 
Prestazione: Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 218.655,32 + €. 9.000,00 per oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Dicembre 2017. 
Committente: Comune di Cernusco Lombardone (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2016-2017 
Oggetto intervento: lavori di riqualificazione viabilistica e d’arredo del quartiere oltrestatale - lotto 2 
(Via Falcone e Borsellino – via Dott. Ferrario – via Donizetti). 
Prestazione : Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 115.625,86 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Luglio 2017. 
Committente: Comune di Cernusco Lombardone (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2016-2017 
Oggetto intervento: lavori di messa in sicurezza incrocio tra via Donizetti e via Manzoni con 
particolare riferimento all’utenza vulnerabile. 
Prestazione : D.L., misura e contabilità dei lavori, c.r.e. 
Importo lavori: €. 98.542,34 + €. 2.956,27 per oneri sicurezza 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Maggio 2017. 
Committente: Comune di Cesana Brianza (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2015-2016 
Oggetto intervento: lavori di sviluppo della rete ciclabile sovracomunale – Percorso 2 (direttrice 
ovest) Cernusco Lombardone- Montevecchia – LOTTO MONTEVECCHIA. 
Prestazione : Progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e.. 
Importo lavori: €. 78.910,35 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Dicembre 2016. 
Committente: Comune di Montevecchia (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2015-2016 
Oggetto intervento: lavori di riqualificazione viabilistica e d’arredo del quartiere oltrestatale - lotto 2 
stralcio: Parco giochi Urano di via Dott. Ferrario. 
Prestazione : Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 77.000,85 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) - Agosto 2016.  
Committente: Comune di Cernusco Lombardone (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2016 
Oggetto intervento: riqualificazione e abbattimento barriere architettoniche di via Padre Giuliani. 
Prestazione : Verifica progetto esecutivo ai sensi dell’art. 96, comma 3 del d.lgs. n. 163/2006. 
Importo lavori : €. 39.367,08 
Stato dei lavori: eseguito verifica progetto. Lavori eseguiti. 
Committente: Comune di Ossona (MI). 
 
 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   11 

Periodo svolgimento dell’incarico: 2014-2016 
Oggetto intervento: lavori di riqualificazione viabilistica e d’arredo del quartiere oltrestatale lotto 1. 
Prestazione : Progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 87.122,45 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) - Maggio 2016.  
Committente: Comune di Cernusco Lombardone (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2013-2016 
Oggetto intervento: realizzazione parcheggio nell’area adiacente a piazza Fontana.  
Prestazione : rilievo topografico, progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva (compresa pratica per 
ottenimento autorizzazione paesaggistica), direzione lavori, misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 180.813,00 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) - Aprile 2016.  
Committente: Comune di Valmadrera (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2015 
Oggetto intervento: riqualificazione e abbattimento barriere architettoniche di via Rimembranze. 
Prestazione : Verifica progetto esecutivo ai sensi dell’art. 96, comma 3 del d.lgs. n. 163/2006. 
Importo lavori : €. 39.367,08 
Stato dei lavori: eseguito verifica progetto. Lavori eseguiti. 
Committente: Comune di Ossona (MI). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2014-2015 
Oggetto intervento: realizzazione di nuova strada e parcheggio pubblico nell’area adiacente a 
piazza Fontana – Stralcio (TRATTO STRADA E MARCIAPIEDE)  
Prestazione : progettazione esecutiva, D.L., misura e contabilità dei lavori, c.r.e. 
Importo lavori: €. 39.997,92 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) - Marzo 2015.  
Committente: Comune di Valmadrera (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2014 
Oggetto intervento: Opere di messa in sicurezza per la riduzione dell’incidentalità stradale. 
Prestazione: Progetto preliminare (al 50% con altro professionista). 
Importo lavori: €. 99.500,00 
Stato dei lavori: eseguito e approvato - Novembre 2014.  
Committente: Comune di Muggiò (MB). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2013 
Oggetto intervento: attività di supporto tecnico alla progettazione della nuova rotatoria da 
realizzarsi all’incrocio tra le vie Repubblica-Europa-Pellico. 
Prestazione : attività di supporto alla progettazione. 
Importo lavori: €. 296.127,60 
Stato dei lavori: progettazione esecutiva approvata (Dicembre 2013). Opera realizzata. 
Committente: Comune di Muggiò (MB). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2012/2013 
Oggetto intervento: formazione di rotatoria sulla S.P. 107 in Comune di Ospedaletto Lodigiano  
Prestazione : Progettazione preliminare, def.-esec. (con altri porfessionisti), assistenza alla D.L. 
Importo lavori: €. 310.328,75 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Settembre 2013. 
Committente: Comune di Ospedaletto Lodigiano (LO). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2010/2013 
Oggetto intervento: completamento aree esterne al cimitero con formazione di marciapiede su via 
Magenta e sistemazione vialetti parchetto urbano del monumento ai Caduti. 
Prestazione : Progettazione definitiva.-esecutiva, D.L., misura e contabilità, c.r.e. 
Importo lavori : €. 34.209,68 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Ottobre 2013.  
Committente: Comune di Ossona (MI) 
 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   12 

Periodo svolgimento dell’incarico: 2012 
Oggetto intervento: realizzazione di un percorso ciclo-pedonale tra loc. Fornace, Via Martiri della 
Libertà ed il confine con il Comune di Usmate-Velate.  
Prestazione : studio di fattibilità. 
Importo lavori presunto: €. 388.000,00 
Stato dei lavori: eseguito ed approvato Dicembre 2012. 
Committente: Comune di Lomagna (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2011-2012 
Oggetto intervento: opere di urbanizzazione: rotatoria con nuova pista ciclopedonale su via de 
Gasperi e viale d’accesso al nuovo stabilimento Vismara nel Comune di Casatenovo (LC). 
Prestazione : Progettazione esecutiva, D.L., misura e contabilità (50% con altro professionista).  
Importo lavori : €. 627.551,50 
Stato dei lavori:  ultimazione lavori Novembre 2012. Opera collaudata Febbraio 2014. 
Committente: Vismara S.p.A. (Comune di Casatenovo) 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2012 
Oggetto intervento: formazione di strada in località Belvedere nel Comune di Lomagna   
Prestazione : Rilievo topografico, progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, D.L. misura e 
contabilità, c.r.e. 
Importo lavori: €. 69.500,00 
Stato dei lavori: lavori ultimati e collaudati (c.r.e.) Dicembre 2012.  
Committente: Comune di Lomagna (LC). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2011-2012 
Oggetto intervento: sviluppo della rete ciclabile nei Comuni di Cernusco Lombardone, Osnago, 
Lomagna e Montevecchia – lotto A. 
Prestazione : Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, misura e cont., c.r.e. 
Importo lavori : €.199.387,02 
Stato dei lavori: ultimati e collaudati (c.r.e.) – Luglio 2012.  
Committente: Comuni di Cernusco Lombardone, Lomagna, Osnago (capofila: Comune di 
Cernusco Lombardone). 
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2011-2012 
Oggetto intervento: opere di urbanizzazione relative ad opere esterne ed interne 

 (ampliamento di  e  
con formazione marciapiedi e parcheggi, formazione nuovo accesso carrabile 

alla scuola, illuminazione esterna, fognatura, muri di sostegno in c.a.).  
Prestazione : Progettazione e D.L. 
Importo lavori: €. 247.141,87 
Stato dei lavori: ultimazione lavori Aprile 2012. Opera collaudata Giugno 2012. 
Committente:  
 
Periodo svolgimento dell’incarico: 2012 
Oggetto intervento: opere di urbanizzazione relative a formazione di fognatura bianca, 
illuminazione pubblica e marciapiede .  
Prestazione : Progettazione e D.L. 
Importo lavori: €. 187.907,11 
Stato dei lavori: progettazione eseguita 2012. 
Committente: . 
 
 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   13 

B) studi in materia di traffico e trasporti: 
 
 
- Comune di Usmate Velate (MB) (10.325 ABITANTI) 
 Piano Urbano del Traffico (approvazione Luglio 2022).  
 
-  

 (2021- 2022) 
 
-  

 
 (GIUGNO 2021) 

 
- Comune di Usmate Velate (MB) 
 REDAZIONE CARTOGRAFIA DEGLI ITINERARI PERCORRIBILI PER I VEICOLI ECCEZIONALI E I 

TRASPORTI IN CONDIZIONI DI ECCEZIONALITA' (MAGGIO 2021).  
 
- Comune di Barzano’ (LC)  

Piano di manutenzione strade e marciapiedi (2019)  
 
-  

 (2019) 
 
-   

Servizi di supporto tecnico-specialistico per il dimensionamento dei parcheggi di interscambio 
nelle stazioni di Ferrovie Nord e per gli strumenti per l’analisi di attrattività del servizio di TPL 
con riferimento all’interscambio modale nei nodi ferroviari regionali. (2018)  

 
- Comune di Casatenovo (LC)  

Studio viabilistico intersezione vie San Gaetano-Roma-De Gasperi (s.p. 51 “la Santa”). (2017)  
 
-  

(2017) 
 
- Comunità Montana del Lario Orientale e Val San Martino (LC)  

Progetto preliminare di segnaletica per la valorizzazione dell’Ecomuseo Val San Martino. (2015)  
 
- Comune di Muggiò (MB)  

Rilevazione del traffico e verifica della capacità veicolare della nuova rotatoria da realizzarsi 
all’incrocio tra le vie Repubblica-Europa-Pellico. (2013)  

 
- Comune di Valmadrera (LC) (11.799 ABITANTI) 
 Piano Urbano del Traffico (approvazione in C.C. in data 24.04.2013).  
 
- Comune di Busto Arsizio (VA)  
 Rilevazione del traffico e verifica della capacità veicolare per la formazione di rotatoria 

nell’intersezione tra le vie Sicilia, Montegrappa, Amendola, Marco Polo. (2012)  
 
-  

 (2011) 
 
- Comune di Calolziocorte (LC)  
 Piano per la regolarizzazione e la gestione dei mezzi pubblicitari collocati lungo le strade.  

(Al 50% con altro professionista (2011 - approvazione C.C.)   
 
-  

 (2010) 
 
- Comune di Muggio’ (MB) (23.457 ABITANTI) 

Piano Urbano del Traffico e Piano della Mobilità Ciclabile 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   14 

Al 50% con altro professionista (Luglio 2008 – approv. C.C.) 
 
- Comune di Barzano’ (LC) (2006-2009) 
 Piano della Viabilità e della Moderazione del Traffico, con organizzazione dei rilievi di traffico e 

indagini O/D (Consulente). 
 
-  
    
  ) (2008) 
 
- Comune di Malgrate (LC)  
 Piano della Circolazione e della sosta. (2007)  
 
- Comune di Desenzano del Garda (BS)  
 Piano tariffario della sosta nel centro di Desenzano del Garda. (2006) 
 
- Comune di Bernareggio (MI)  
 Aggiornamento del Piano di Sviluppo del Commercio. (2005) 
 
- Comune di Osnago (LC)  
 Analisi del traffico veicolare con rilievi e indagini origine/destinazione. (2005) 
 
- Comune di Basiglio (MI) 

Studio per la realizzazione di un sistema di trasporto pubblico a chiamata (collaborazione per 
Cepro srl e Agenzia della Mobilità di Milano). (2004) 

 
- Comune di Muggio’ (MB)  
 Studio di fattibilità per interventi di messa in sicurezza stradale e moderazione del traffico sul 

tratto della ex S.P. 151 via S. Pellico-via Libertà. (2004) 
 
- Comune di Muggio’ (MB)  
 Analisi degli incidenti sulla rete stradale urbana di Muggiò. (2004) 
 
- Comune di Desenzano del Garda (BS) (in collaborazione con altro professionista - 2003) 
 Studio per la ristrutturazione del servizio di trasporto pubblico urbano di Desenzano del Garda: 

analisi del traffico passeggeri con rilevazione diretta e interviste a bordo, progettazione del 
nuovo servizio di trasporto pubblico urbano, predisposizione del Bando di Gara e Capitolato.  

 
- Comune di Bernareggio (MB) 

Analisi della sosta e delle strutture commerciali a supporto del Piano dei Servizi  (2003) 
 
- Comune di Galbiate (LC)  

Piano del traffico e della sosta dei centri di Galbiate e Sala al Barro. (2002) 
 
- Comune di Osnago (LC)  

Piano Urbano del Traffico e Regolamento viario (consulente per C.R.P.P.) (2002)  
 
- Amministrazione Provinciale di Cremona 

Indagine Origine/Destinazione sul trasporto merci nella Provincia di Cremona (collaborazione per 
TRANSPLAN SRL) (2002) 

 
- Comune di Calolziocorte (LC)  

Studio di fattibilità per la riorganizzazione del centro d’interscambio ferro-gomma della stazione 
di Calolziocorte. (2002) 

 
- Comune di Galbiate (LC)  

Piano di sviluppo commerciale e analisi della sosta (a supporto del Piano dei Servizi). (2002) 
 
- Brescia Mobilità 

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   15 

 Indagine sulla domanda di sosta nell’area centrale di Brescia (collaborazione per TRANSPLAN 
SRL)  (2002) 

 
- Comune di Vimercate (MB)  

Analisi del sistema della mobilità e del fabbisogno parcheggi relativamente alla predisposizione 
del progetto di piano particolareggiato D1a, in esecuzione delle previsioni della variante di 
P.R.G. Vimercate Sud (ampliamento “Centro Le Torri “ e realizzazione nuovo multisala) . (2001 -
con altri 2 professionisti) 

 
C) Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche : 
 
- Comune di Santa Maria Hoe’ (LC)  
 P.E.B.A.: Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (2022 – in corso). Cofinanziato da 

Provincia di Lecco.  
 
- Comune di Malgrate (LC)  

Piano per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale (PEBA) (2022 – in corso). 
Cofinanziato da Provincia di Lecco.  

 
- Comune di La Valletta Brianza (LC)  
 P.E.B.A.: Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (2021/2022 – approvazione C.C. 

maggio 2022). Cofinanziato da Provincia di Lecco.  
 
- Comune di Barzano’ (LC)  
 P.E.B.A.: Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (2018 – approvato)  
 
- Comune di Dervio (LC)  
 P.E.B.A.: Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (2013)  
 
- Comune di Pasturo (LC)  
 P.E.B.A.: Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (2012 – approvazione C.C. 2013)  
 
- Comune di Cernusco Lombardone (LC)  
 P.E.B.A.: Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (2012 – approvazione C.C. 2012)  
 
- Comune di Lomagna (LC)  
 P.E.B.A.: Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (2011 – approvazione C.C. 2012)  
 
- Comune di Calolziocorte (LC)  
 P.E.B.A.: Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (2010-2011 - approvazione C.C. 

2011)   
 
- Comune di Malgrate (LC)  
 P.I.S.U. : Piano Integrato degli Spazi Urbani (2007) 
 
- Comune di Galbiate (LC) 

- Piano di eliminazione delle barriere architettoniche.  

Copia informatica per consultazione



  STUDIO DI INGEGNERIA - DOTT. ING. MASSIMILIANO VALSECCHI  

   16 

 
 

 
Organizzazione dello studio: 
 
Struttura professionale senza dipendenti con collaborazione di altri professionisti. 
 
Strumenti hardware - software e apparecchiature tecniche: 
 

 n.1 computer HP 400 G4 TOWER processore Intel 7 – 7700 3.6 GHZ 1024 GB  
 n. 1 Notebook portatile HP 255 G7 15.6”, processore Intel, RAM 8GB, Capacità SSD 256 

GB, Sistema operativo WINDOWS 10;  
 n. 1 computer portatile HP compaq nx 9005, processore AMD Athlon XP-M;  
 n. 1 plotter HP Designjet 130 NR con rotolo; 
 n. 1 stampante, scanner, fotocopiatrice, fax, HP Color Laser Jet Pro MFP M477fdn per 

stampa formato A4 bianco nero e colori 
 Collegamento a Internet attraverso browser Google e Microsoft Internet Explorer 
 Sistema operativo Microsoft Windows 10 PRO.  
 Principali software utilizzati : Microsoft OFFICE HOME & BISUNESS 2016 contenente  

Word,  Excel, Powerpoint, OneNote, Outlook; Autocad LT 2006, Adobe Reader 2009;  
Programma di calcolo Muri di sostegno in c.a. agli Stati Limite GRAFILL 2018, 
Primus (Computi e contabilità lavori); Cronoprogramma lavori (SE). 

 Sistema di protezione del sistema hardware e software Norton 360 Internet Security.  
 
 
Si autorizza il trattamento dei presenti dati personali ai sensi della legge n.675 del 31/12/1996. 
Io sottoscritto Massimiliano Valsecchi , certifico 
ai sensi del D.P.R. 445/2000 la veridicità ed autenticità dei dati e delle notizie riportate nel presente 
curriculum. 

         
(documento firmato digitalmente) 

Copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Via Diaz 131, 22100 Como 
studio@mvng.it 

tel. +39 031 41.47.940 fax: +39 031 22.81.347 

 

 

 

 

 

Prof. ing. Giovanni Moschioni 
 

Presentazione e curriculum 
  

Copia informatica per consultazione



 

 
Moschioni Ingegneria 

Impiantistica 

 

  
 pagina 2 

 
 

Sommario 
1.1 GIOVANNI MOSCHIONI ............................................................................................................................................... 2 
1.2 AMBITO DI ATTIVITÀ ................................................................................................................................................... 4 
1.3 COLLABORATORI E TECNICI ........................................................................................................................................... 5 
1.4 DOTAZIONE STRUMENTALE .......................................................................................................................................... 5 
1.5 PUBBLICAZIONI .......................................................................................................................................................... 6 

2 ELENCO DEI LAVORI PIÙ SIGNIFICATIVI .............................................................................................................. 7 

2.1 ELENCO GENERALE LAVORI SIGNIFICATIVI ........................................................................................................................ 7 
  

 

La sede degli uffici è in Como, in Via Diaz 131. 

La sede copre un area di circa 130 m2 suddivisa in: 

- locali uffici tecnici 

- laboratorio strumenti 

- sale riunioni 

- uffici 

1.1 Giovanni Moschioni 
il prof. Giovanni Moschioni, ingegnere, PhD. 

Professore di ruolo del Politecnico di Milano, dipartimento di Meccanica 

1.1.1 Curriculum 
Nato a  

1.1.1.1 Studi 
 Dottorato di ricerca: Meccanica Applicata, Politecnico di Milano 

 Laurea: Ingegneria Meccanica, Politecnico di Milano 

 Maturità: Liceo Classico Volta, Como 

1.1.1.2 Carriera accademica 
 Dal 2005 ad oggi: Professore di ruolo, Politecnico di Milano, Dipartimento di Meccanica 

 Dal 1999 al 2005: Ricercatore confermato, Politecnico di Milano, Dipartimento di Meccani-

ca 

Copia informatica per consultazione



 

 
Moschioni Ingegneria 

Impiantistica 

 

  
 pagina 3 

 
 

1.1.1.3 Docenza 
 Corsi di cui al ruolo di professore dal 1999 ad oggi nei settori di: 

o Controllo del rumore 

o Misure Termiche 

o Misure Meccaniche 

o Collaudi 

 Membro del corpo docente del corso di Dottorato di Ricerca Scienze, tecnologie e misure 

 

 Membro del corpo docente del corso di Dottorato di Ricerca in Acustica del Politecnico di 

Madrid 

1.1.1.4 Pubblicazioni 
 Più di cento pubblicazioni su riviste scientifiche ed atti di congresso nazionali ed interna-

zionali 

1.1.2 Abilitazioni professionali 
 Iscritto Ordine Ingegneri di Como n° 1794 12/12/1995  

 Aut. Ministero Interni per la Prevenzione Incendi n° CO 1794 -I-0373  

 Certificatore Energetico n° 1397  

 Tecnico competente in acustica ambientale Regione Lombardia N° 11722/98 Iscritto Enteca n. 

1974 

 Designato 

in acustica con decreto 12628 Del 16/10/2017 

  

1.1.3 Altro 

  

 Membro commissione Acustica Uni e coordinatore di vari gruppi di lavoro 

 Designato per anni 1997- i Como C.P. Pubblico Spettacolo 

Copia informatica per consultazione



 

 
Moschioni Ingegneria 

Impiantistica 

 

  
 pagina 4 

 
 

1.2 Ambito di attività 

1.2.1 Progettazione, collaudo e D.L. Impianti meccanici 
 Impianti di riscaldamento e raffrescamento 

 Impianti di condizionamento 

 impianti idrico-sanitari 

 impianti antincendio 

 impianti di calore industriale (vapore, olio diatermico) 

 Vettoriamento fluidi diversi (aria compressa, acqua, gas, ecc.); 

1.2.2 Progettazione, collaudo e e D.L. impianti elettrici e speciali 
 Impianti elettrici in Bassa e Media Tensione 

 Impianti trasmissione dati e cablaggi strutturati 

 Impianti speciali 

 Impianti speciali antincendio 

 Impianti di regolazione 

 Impianti protezione scariche atmosferiche 

1.2.3 Progettazione, collaudo e D.L. Impianti ad alto contenimento energetico o rinnovabili 
 Solare termico 

 Solare fotovoltaico 

 Geotermico 

 Pompe di calore ad acqua di pozzo, di lago o ad aria 

 Sistemi di free cooling 

 Cogenerazione 

1.2.4 Fisica degli edifici, collaudo ed efficienza energetica 
 Modellazione termica dinamica degli edifici per valutazioni energetiche 

 Razionalizzazioni energetiche e progettazione di sistemi di regolazione per massimizzare 

 

 Gestione computerizzata impianti in locale o in remoto. 

 Certificazione e diagnosi energetica. 

Copia informatica per consultazione



 

 
Moschioni Ingegneria 

Impiantistica 

 

  
 pagina 5 

 
 

1.2.5 Acustica 
 Progettazione Acustica architettonica, edilizia, industriale ed ambientale. 

 Modellazione tridimensionale per ambienti confinati ed aperti 

 Modellazione a elementi finiti o parametri concentrati 

 Prototipazione di elementi di produzione industriale 

 Valutazioni previsionali di clima ed impatto acustico 

 

 Misurazione ai fini normativi: ambientale, edilizia, igiene del lavoro 

 Monitoraggi di lunga durata con supporto di audio e video 

 Mappature 

 Misurazione di potenza sonora 

 Identificazione di sorgenti e della loro concorsualità 

 Misurazione per ricerca: intensimetria tridimensionale, sistemi di misura multisensore 

  

 Consulenze legali e forensi 

1.2.6 Vibrazioni 
 Misura di vibrazioni di macchinari, edifici e strutture 

 Diagnostica di macchinari 

 Valutazione di conformità norma di immissione di vibrazioni 

1.2.7 Prevenzione degli incendi 
 Progettazione per la prevenzione e la sicurezza contro gli incendi 

 Predisposizione delle pratiche di legge (CPI ed attività connesse) 

1.3 Collaboratori e tecnici 
Lo studio si avvale di sette collaboratori. 

1.4 Dotazione strumentale 

1.4.1 Informatizzazione 
 sei stazioni complete CAD-BIM, pacchetti di word processing, fogli di calcolo e  con plotter e 

stampanti a supporto. 

Copia informatica per consultazione



 

 
Moschioni Ingegneria 

Impiantistica 

 

  
 pagina 6 

 
 

 Programmi specialistici per modellazione termica, acustica, elettrica. 

 Programmi creati in proprio e conto clienti per calcoli e misura 

1.4.2 Misura 
 n. 2 Analizzatore elettrico a 16 canali, con analisi armonica in tempo reale e prolungata 

 n.6 stazioni bicanale di misura ed analisi in tempo reale per acustica e vibrazioni con webcam 

per monitoraggio remoto 

 n.2 fonometri analizzatori acustici in tempo reale 

 n.2 stazioni con otto di misura per lunga durata per temperatura 

 n. 2 datalogger temperatura ed umidità 

 n.1 datalogger 8 canali di temperatura 

 n. 2 multimetro elettrico 

 n. 1 termoflussimetro di precisione 

 n. 2 luxmetri di precisione 

 n.1 stazione di misura per grandezze impiantistiche di condizionamento (velocità aria, tempe-

ratura, umidità, pressione) 

 martello dinamometrico per analisi modali 

 15 accelerometri mono e triassiali di varia sensibilità 

1.5 Pubblicazioni 
Più di cento pubblicazioni su rivista o congresso scientifico internazionale. 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1560 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP
OGGETTO: NUOVO COLLEGAMENTO COMO - MARIANO "CANTURINA BIS". 
REALIZZAZIONE DEL TRATTO IN VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTÙ E MARIANO 
CON COLLEGAMENTO ALLA SP 32 "DI NOVEDRATE". CUP: G91B20000610005. 
SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 
CUI S80004650133202200005. CIG 9271313186 
CUP G91B20000610005
NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 24850/10 impegno n. 1060/2022 sub.imp. n. 671/2022 per € 6.400,00
avanzo destinato
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


